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synergism compared to monotherapy. This combined therapy also triggered cell cycle arrest and apoptosis 

in MOLT-4 leukemia cell lines. In a cell culture-based investigation, apigenin synergistically heightened the 

sensitivity of MOLT-4 cells to L-asparaginase. However, the study did not delve into the precise molecular 

mechanisms and cell signaling pathways involved in the combination therapy. 
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 Hazırda dünya iqlim dəyişikliyi, təbii ehtiyatların tükənməsi və çirklənmə kimi ciddi ekoloji prob-

lemlərlə üz-üzədir. Mütəxəssislər son dövrlərdə atmosferdə karbon qazının səviyyəsinin artması və bu halın 

insanların nevroloji sisteminə, beyin sağlamlığına mənfi təsirləri olduğunu qeyd edirlər. Havanın 

çirklənməsinin xəstəliklərə və ölüm hallarının artmasına səbəb olan amillərdən biri olduğunu söyləyirlər. 

Havaya qarışan çirkləndiricilər müvafiq olaraq kükürd dioksid, hidrogen sulfid, karbon monoksit, azot 

oksidləri və digər hissəciklərdir. Nəticədə, orqanizmdə nevroloji xəstəliklər yaranır və mövcud xəstəliklərin 

şiddəti artır.  

 Bu gün iqtisadiyyatın müxtəlif sahələrindən olan aparıcı şirkətlər israfçı kağız istehlakının azaldılması 

istiqamətində işlər görürlər. Elektron sənəd dövriyyəsi texnologiyalarının istifadəsi və şirkətlərdə biznes 

proseslərinin optimallaşdırılması təşkilatlara kağızın çapı, saxlanması və daşınması xərclərini tədricən azalt-

mağa imkan verir. İnformasiya və Görüntü İdarəetmə Assosiasiyasının (AIIM) məlumatına görə, bir ton 

kağıza qənaət etmək və ya təkrar emal etmək 17 ağaca, 26 min litr suya, 3 kubmetr torpaq sahəsinə, 240 litr 

yanacağa və 4000 kVt/saat elektrik enerjisinə qənaət edə bilər. Bundan əlavə, AIİM-in məlumatına görə, 

kağız sənədlərin 45 faizi yaradıldıqdan sonra 24 saat ərzində atılır. Mütəxəssislər yeni texnologiyalar 

hesabına kağızın ağacdan deyil, başqa məmulatdan istehsalını ixtira etsələr, təbiətə nə qədər faydası 

olacağını düşünmək çətin deyil. 

 İnsanlar plastik torbalardan istifadə etməklə təbiətə çox zərər vururlar. Bir çox ölkələr plastik torbaları 

təkrar emal etməklə yanaşı, onların istifadəsini azaltmaq üçün də addımlar atır. Bir paketin orta ömrü 20 

dəqiqə, ölüm və çürümənin orta ömrü isə 400 ildir. Xüsusilə, plastik qablaşdırma və plastik torbalar dəniz 

heyvanlarının və quşlarının ölümünə səbəb olur. Son məlumatlara görə, hər il təxminən 100 min dəniz 

heyvanı və bir milyon quş ölür. Alimlər sübut ediblər ki, dəniz quşlarının 80 faizi plastiki ovlarından ayıra 

bilmir. 

 Bütün qeyd olunan proseslər ətraf mühitə, flora və faunaya çox ciddi zərər vurur. İnsanlar özləri artıq 

həyəcan təbili çalır və ekoloji problemlərin həlli üçün çağırışlar edirlər. Bu çağırışlara cavab olaraq yaşıl 

texnologiyalar - davamlı inkişafa və ətraf mühitə mənfi təsirin azaldılmasına yönəlmiş innovativ həllər ha-

zırlanır. Bununla belə, yaşıl texnologiyalar təkcə planetimiz üçün vacib deyil, həm də maliyyə bazarlarında 

investorlar üçün maraqlı imkanlar təklif edir. Yaşıl texnologiyalar böyük marağa səbəb olan və getdikcə 

daha çox investor cəlb edən yeni bir sahədir. Bu texnologiyaların əsas məqsədi iqlim dəyişikliyinə nəzarət 

etmək, təbiəti qorumaq, qalıq yanacaqlar kimi bərpa olunmayan mənbələrdən asılılığımızı azaltmaq və ətraf 

mühitə dəyən zərərin aradan qaldırılmasıdır. 
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 Dünyada məhdud miqdarda təbii ehtiyatlar var. Bu ehtiyatlar bərpa olunmayan və ya zamanla 

tükənə bilən resurslardır. İnsan fəaliyyəti nəticəsində onların bir çoxu artıq yer üzündən yoxa çıxıb. Bu 

baxımdan yaşıl texnologiyaların üstünlüklərini aşağıdakı kimi qeyd edə bilərik: 

 • tullantıların emalı və utilizasiyasına kömək edir; 

 • ekoloji cəhətdən təhlükəsizdir, çünki ətraf mühitə daha az təhlükəli materiallar buraxılır; 

 • yaşıl texnologiyaların saxlanması çox qənaətcildir; 

 • yaşıl texnologiyalar enerjiyə qənaət etməyə kömək edir; 

 • yaşıl texnologiyalar ekosistemimizin sağlamlığını bərpa etməyə kömək edir. 

 Yaşıl texnologiya bazarı milyardlarla dollar dəyərindədir və böyüməyə davam edir. Yeni investisiya 

imkanları axtaran sahibkarlar və investorlar bu tendensiyadan yararlana bilərlər. Yaşıl texnologiyalar bərpa 

olunan enerji, resurs səmərəliliyi, davamlı tikinti və s. daxil olmaqla, sənayenin geniş spektrini əhatə edir. 

Günəş və külək enerjisi, elektrik nəqliyyat vasitələri, ağıllı şəbəkələr, ekoloji cəhətdən təmiz materiallar və 

davamlı şəhər inkişafı üçün texnologiyalar - hamısı investisiya üçün perspektivli sahələrdir. İstənilən inves-

tisiya kimi, yaşıl texnologiyaların da öz riskləri var. Bir çox ölkə yaşıl layihələrə investisiyaları təşviq etmək 

üçün vergi güzəştləri və subsidiyalar kimi həvəsləndirici tədbirləri fəal şəkildə tətbiq edir. Yaşıl texnologiya-

lar sahəsində təbii ehtiyatlardan ardıcıl istifadə və dünyaya faydalı nəticələr təqdim etmək üçün bir neçə 

innovasiyaları nəzərdən keçirək: 

 1. Yaşıl memarlıq - Binaların bitkilərlə yaşıllaşdırılması. Bu estetik cəhətdən həm gözəl görünər və 

həm də karbon qazının azaldılmasına səbəb olar. 

 2. Təkrar plastik yol örtüyü - Plastik əsaslı yol materiallarının təkrar emal edilmiş plastik şüşələrdən 

istifadə edilməsi gözəl təşəbbüs olar. 

 3. Tullantı sularından elektrik generatoru - Bu texnologiyalar elektrik enerjisi istehsal etmək üçün 

çirkab suların istifadəsinə imkan verir.  

 4. Elektrikli avtomobil mühərriki - Yenilənə bilən texnologiyanın ən faydalı formalarından biri də 

elektrikli nəqliyyat vasitələrinin hərəkətidir. 

 5. Karbon səviyyəsinin azaldılması və saxlanması - Önümüzdəki illərdə atmosferdən karbon 

emissiyalarını aktiv şəkildə çıxarmaq üçün yeni texnologiyalardan istifadə ediləcəkdir. 

 6. Ağıllı sayğaclar - Evlərdə quraşdırılmış ağıllı sayğaclar istehlakçılara enerji istifadəsini azaltmağa 

imkan verir.  

 7. Süni fotosintez - Elm adamları texnologiyalar hesabına süni fotosintezin təsiri ilə karbon səviyyəsi-

nin azalması və nəticədə əlavə resursların artmasına çalışırlar. 

 Yaşıl texnologiyalara sərmayə qoymaq təkcə maliyyə faydaları təqdim etmir, həm də planetimiz üçün 

daha davamlı gələcəyə töhfə verir. Yaşıl texnologiyaların inkişafı istixana qazları emissiyalarının azaldılma-

sına, təbii ehtiyatların qorunmasına və yeni iş yerlərinin yaradılmasına kömək edir. Yaşıl texnologiyalara 

aktiv sərmayə qoyan investorlar nəinki mənfəət əldə edə, həm də daha davamlı gələcəyə töhfə verə bilərlər. 

Bu insanlara, heyvanlara və bütövlükdə planetimizin sağlamlığına daha az ziyan vuracaq.  

 Azərbaycanın ətraf mühit problemləri aşağıdakı kimidir: 

 - Sənaye, neft çıxarılması və istehsalı nəticəsində meydana çıxan tullantılardan ağır səviyyədə 

çirklənmə; 

 - Reproduktiv məhsuldarlığın həcmində itkilər, çirklənmə və həddindən artıq çox balıqtutma 

nəticəsində nərəkimilərin nəslinin kəsilməsi təhlükəsi;  

 - Su keyfiyyətinin, xüsusən də, içməli suyun həm şəhər, həm də kənd ərazilərində pisləşməsi; 

 - Münbit əkin sahələrinin eroziya, şoranlaşma, ağır metal və kimyəvi maddələrlə çirklənmədən ziyan 

çəkməsi, suvarma sistemlərinin pisləşməsi, meşə örtüyünün xüsusən də müharibə getmiş ərazilərdə məhvi, 

qorunan ərazilərə yönəlik təhlükələrdən irəli gələn biomüxtəliflik itkisi; 

 - Xəzər dənizi sahillərinə dəniz səviyyəsinin azalması və çirklənmədən dəyən zərər. 

 Azərbaycan dövlətinin ətraf mühit siyasətinin aşağıdakı üç əsas istiqaməti müəyyən edilmişdir ki, 

bunlar da yaşıl iqtisadiyyat prinsiplərinə müvafiqdir: 

 - Ətraf mühitin mühafizəsi və çirklənmənin minimuma endirilməsi üçün dayanıqlı inkişaf prinsiplə-

rinə əsaslanan müasir üsulların tətbiq edilməsi;  

 - İndiki və gələcək nəsllərin tələbatını ödəmək məqsədilə təbii sərvətlərdən səmərəli istifadə etmək, 

alternativ, qeyri-ənənəvi metodlar vasitəsilə tükənməyən enerji mənbələrindən yararlanmaq və enerji 

effektivliyinə nail olunması; 
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 - Qlobal ekoloji problemlər üzrə milli səviyyədə tələbatların qiymətləndirilməsi və həlli yollarının 

müyyənləşdirilməsi, beynəlxalq təşkilatlarla əlaqələrin genişləndirilməsi və milli potensialın imkanlardan 

istifadənin genişləndirilməsi;  

 

 

 

 YAŞIL TEXNOLOGİYALARIN KİÇİK VƏ ORTA SAHİBKARLIQ SUBYEKTLƏRİNDƏ  

TƏTBİQİNDƏ UNİVERSİTETLƏRİN ROLU 

 

Ülvü Novruzov*, Elvin Kazımlı 
 

AR ETN İqtisadiyyat İnstitutu, Bakı 
*Ulvunovuzov.unec@gmail.com 

 

Xidmət, sənaye və digər sahələrdə fəaliyyət göstərən müxtəlif sahibkarlıq subyektlərinin ətraf mühitin 

qorunması və zərərli təsirlərinin azaldılması istiqamətində ali təhsil müəssisələri ilə əməkdaşlığı xüsusi 

əhəmiyyətə malikdir. Ali təhsil müəssisələri bu istiqamətdə körpü rolunu oynayaraq, sahibkarlıq subyektləri 

ilə yaşıl innovasiyalar arasında qarşılıqlı fəaliyyətin qurulmasını təmin edir. Elmi tərəqqinin davamlı olaraq 

inkişafında, yeni trendlərin izlənməsi, xüsusilə ətraf mühitə həssaslıqla yanaşan innovativ istehsal 

modellərinin araşdırılması, inkişafı və tətbiq edilməsində elmi tədqiqat müəssisələrinin rolu əvəzsizdir. Bu 

istiqamətdə dünyadakı müxtəlif ali təhsil müəssisələri davamlı olaraq müxtəlif tədqiqatlar aparmaqdadır (6, 

səh. 17-18). 

Yaşıl texnologiyalar ekoloji cəhətdən təmiz və davamlı həllər təklif edir. Bu texnologiyalar təbii 

ehtiyatların qorunması, enerji səmərəliliyi, tullantıların idarə edilməsi, suya qənaət və iqlim dəyişikliyi kimi 

ekoloji problemlərə cavab vermək üçün hazırlanmışdır. Bu gün yaşıl texnologiyaların əhəmiyyəti artır, çünki 

ekoloji davamlılıq qlobal prioritetə çevrilmişdir. Bir çox sənaye sahələri yaşıl texnologiyaların tətbiqi ilə daha 

az enerji istehlakına, aşağı əməliyyat xərclərinə və ətraf mühitə daha az təsirə nail olmuşlar. Məsələn, bərpa 

olunan enerji mənbələri əsasında elektrik enerjisi istehsalı qalıq yanacaqların istifadəsini azaltmaqla istixana 

qazı emissiyalarını azaldır və iqlim dəyişikliyi ilə mübarizəyə töhfə verir (4, səh. 22). 

Bundan əlavə, yaşıl texnologiyaların istifadəsi müəssisələr üçün rəqabət üstünlüyü təmin edə bilər. 

Ətraf mühitə uyğun məhsul və xidmətlər təklif edən müəssisələr istehlakçılar tərəfindən seçilir və ətraf 

mühit haqqında məlumatlılıq artdıqca bazar paylarını artırırlar. Bu, uzunmüddətli perspektivdə müəssisələ-

rin davamlılığını və gəlirliliyini artırır. 

Bir sözlə, yaşıl texnologiyaların tərifi təkcə ətraf mühitin mühafizəsinə deyil, həm də iqtisadi və sosial 

faydaların təmin edilməsinə yönəlib. Bu texnologiyalar biznes və cəmiyyətlərə ekoloji problemlərə həll 

yolları taparkən davamlı gələcək üçün əhəmiyyətli imkanlar təqdim edir (3, səh. 8). 

Mikro və orta müəssisələrin (KOB) çox vaxt iri müəssisələr qədər resursları və kapitalı olmur. 

Bununla belə, onlar ekoloji davamlılığa böyük təsir göstərə bilər (5, səh. 14). Mikro və orta biznesin niyə 

yaşıl texnologiyalara ehtiyacı olduğuna dair bəzi əsas məqamlar bunlardır: 

 Xərclərə qənaət: Yaşıl texnologiyalar enerji və resurslardan daha səmərəli istifadəni təmin etməklə 

müəssisələrin xərclərini azalda bilər. Məsələn, onlar enerjiyə qənaət edən işıqlandırma sistemləri və ya bərpa 

olunan enerji mənbələrindən istifadə etməklə elektrik enerjisi xərclərini azalda bilərlər. 

 Rəqabət Üstünlüyü: Yaşıl texnologiyalara sərmayə qoymaq müəssisələrin davamlılığa və ekoloji 

məlumatlılığa sadiqliyini nümayiş etdirir. Bu, müştərilərin və təchizatçıların gözündə müsbət imic yarada və 

rəqabət üstünlüyü təmin edə bilər. 

 Qanuna uyğunluq: Ətraf mühitin mühafizəsi qanunları bir çox ölkədə və regionlarda getdikcə daha 

sərt olur. Yaşıl texnologiyalar bizneslərə bu qanuni tələblərə əməl etməyə və ekoloji qaydalara riayət etməyə 

kömək edə bilər. 

 Ətraf Mühitə Təsirin Azaldılması: Mikro və orta biznesin ətraf mühitə təsiri çox vaxt iri miqyaslı 

bizneslərdən daha az ola bilər. Bununla belə, cəmiyyətin ümumi ekoloji şüuru artdıqca və davamlılıq göz-

ləntiləri yüksəldikcə, bu müəssisələrin ətraf mühitə təsirlərini azaltması vacibdir. 

 Uzunmüddətli Davamlılıq: Yaşıl texnologiyalara investisiya etmək müəssisələrin uzunmüddətli 

davamlılığını artıra bilər. Ekoloji cəhətdən təmiz təcrübələrin mənimsənilməsi təbii sərvətlərin qorunmasına 

və gələcək nəsillərə daha yaşana bilən dünya qoymağa töhfə verir (2, səh. 12). 
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